
Copia 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
Servizio Ambiente 

 
 

 
ORDINANZA n. 5192 del 12/10/2020 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ESECUZIONE DI 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITÀ 
DELL'ALVEO DEL TORRENTE BANNA-BENDOLA IN COMUNE DI 
VOLPIANO.           
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO: 
- che il Comune di Volpiano è attraversato dal Torrente Banna-Bendola; 

  
- che il Torrente Banna-Bendola è caratterizzato, come tutti i corpi idrici, da 

fenomeni di trasporto di materiale solido lungo l’asta fluviale, che nel corso degli 
ultimi anni ha originato sostanziali depositi di materiale inerte in alveo e 
incentivato marcate erosioni spondali, compromettendo idraulicamente la 
normale sezione di deflusso anche in condizioni ordinarie; 
 

- che le predette criticità sono ancora più allarmanti considerando il contesto 
fortemente urbanizzato, oltre a quello rurale, nel quale è inserito il Torrente 
Banna-Bendola;  
 

- che la situazione sopra descritta è di potenziale rischio per la sicurezza e la 
pubblica incolumità di persone e cose poste nelle immediate vicinanze del 
Torrente Banna-Bendola;  
 

 
PRESO ATTO: 
- che il Comune di Volpiano fa parte del Consorzio per l’Arginatura e 

Sistemazione dell’Alveo del Torrente Banna-Bendola; 
 

- che tra le finalità e attività del Consorzio per l’Arginatura e Sistemazione 
dell’Alveo del Torrente Banna-Bendola vi sono anche la messa in sicurezza 
dell’arginatura e la manutenzione dell’alveo del Torrente;  
 

 
VISTI: 
- l’approvazione della variazione del bilancio preventivo da parte dell’Assemblea 

dei Sindaci con delibera n. 3 del 10/05/2019, per il reperimento delle risorse 
finanziare per l’esecuzione per i lavori di cui all’Oggetto; 
 

- il progetto definitivo/esecutivo approvato dal C.d.A. del Consorzio per 
l’Arginatura e Sistemazione dell’Alveo del Torrente Banna-Bendola con delibera 



n. 19 del 10/12/2019, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria di 
ripristino dell’officiosità idraulica del Torrente Banna-Bendola;  
 

- la richiesta di nulla osta idraulico inoltrata dal Consorzio per l’Arginatura e 
Sistemazione dell’Alveo del Torrente Banna-Bendola (Prot. Interno n.7_2020 del 
17/01/2020) alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica Settore 
Tecnico Regionale dell’area di Torino;  
 

- l’assenza, alla data odierna, di riscontro da parte dell’Ufficio Regionale, 
nonostante i numerosi solleciti scritti e verbali trasmessi dal Consorzio per 
l’Arginatura e Sistemazione dell’Alveo del Torrente Banna-Bendola, che di fatto 
impedisce l’effettiva esecuzione dei lavori programmati in Oggetto, a fronte della 
loro improcrastinabilità;  
 

- l’art. 54 comma IV del D.Lgs 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 
RITENUTO:  
- che detti lavori devono essere eseguiti con la massima urgenza, considerando 

altresì l’avvio della stagione autunnale, tipicamente caratterizzata da consistenti 
e abbondanti piogge, che potrebbero essere causa di esondazioni ed 
allagamenti, con conseguenti danni a persone o cose del territorio Comunale 
collocati in prossimità dell’asta torrentizia;  
 

- che per ragioni d’urgenza, non doversi procedere alla notifica dell’avvio del 
procedimento ai sensi dell’art. 7, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
s.m.i.;  
 

O R D I N A 
 
al Consorzio per l’Arginatura e Sistemazione dell’Alveo del Torrente Banna-

Bendola, con sede legale in Nole (TO), via Devesi n.14, di predisporre tutti gli atti 
amministrativi e tecnici necessari al fine di affidare ed eseguire i lavori di manutenzione 
ordinaria presso il Torrente Banna – Bendola, come riportato in premessa, senza ritardo e 
nel più breve tempo possibile al fine di prevenire situazioni di pericolo a persone e cose, 
futuri e probabili disagi nel caso di abbondanti precipitazioni, nonché permettere un 
migliore deflusso dell’acqua nel tratto di Torrente in questione. 

 
D I S P O N E 

 
- che il materiale d’alveo movimentato durante le lavorazioni non possa essere 

trasportato e/o allontanato dal corpo idrico stesso;  
 

- che il coordinamento e la Direzione dei Lavori suddetti siano effettuati da 
personale del Consorzio per l’Arginatura e Sistemazione dell’Alveo del Torrente 
Banna-Bendola di cui sopra; 
 

- che al Servizio Ambiente ed al Comando di Polizia Municipale sia demandato il 
compito di verifica delle disposizioni sopra impartite, nonché di predisporre e/o 
adottare i relativi atti necessari a regolare i rapporti tra il Comune di Volpiano ed 
il Consorzio per l’Arginatura e Sistemazione dell’Alveo del Torrente Banna-



Bendola, ivi comprese le modalità di accesso in alveo dalla viabilità pubblica 
qualora sia necessario interessare proprietà private. 

 
A norma dell’articolo 8 della stessa legge n. 241/1990 e s.m.i., si comunica che 

Responsabile del Procedimento è l’arch. Monica Veronese del Servizio Ambiente del 
Comune di Volpiano. 
 

D I S P O N E   A L T R E S I’ 
 

la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale del presente provvedimento e che lo 
stesso venga notificato al: 

- Consorzio per l’Arginatura e Sistemazione dell’Alveo del Torrente Banna-
Bendola, con sede legale in Nole (TO), via Devesi n.14; 

 
nonché che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 

- al Signor Prefetto di Torino; 
 

- alla Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, 
Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Settore Investimenti, Trasporti 
e Infrastrutture, con sede in Torino (TO), corso Bolzano n.44 (PEC: 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it);  
 

- alla Stazione CC Forestale avente sede in Chivasso. 
 

A V V I S A 
 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 (sessanta) giorni, al 

Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte. 
 
È altresì possibile proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

(centoventi) giorni dall’avvenuta notifica della presente ordinanza. 
 
 
 Volpiano, 12 ottobre 2020 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente  

DE ZUANNE Emanuele 
 

 
 
 
 


